Après Alcibiade, si je ne me trompe, ce fut Critias qui prit la parole : « Prodicos et Hippias, dit-il, Callias me semble très partial en faveur de Protagoras, et Alcibiade est toujours ambitieux de victoires pour la cause qu'il embrasse. Pour nous, nous ne devons avoir de partialité ambitieuse ni pour Socrate ni pour Protagoras, mais leur demander à tous deux également de ne pas rompre le cours de cette réunion. »

PLATON, *Protagoras*, 335a-336e.

*Texte établi et traduit par A. Croiset avec la collaboration de L. Bodin, Paris, Les Belles Lettres, Collection des Universités de France, 1923.*

## *Deuxième partie* : Question.

En vous appuyant sur l'ensemble de l'extrait proposé ci-dessus, y compris le passage à traduire, et en le mettant en perspective au moyen de vos connaissances en langues et cultures de l'Antiquité, vous définirez les principes et les techniques du dialogue qu'illustre le désaccord entre Protagoras et Socrate.

**PARTIE B** (8 points) : Version latine.

### **Les défauts de l'aimée**

Parcite praecipue uitia exprobrare puellis,  
Vtile quae multis dissimulasse fuit.  
Nec suus Andromedae color est obiectus ab illo,  
Mobilis in gemino cui pede pinna fuit ;  
Omnibus Andromache uisa est spatiosior aequo ;  
Vnus, qui modicam diceret, Hector erat.  
Quod male fers, adsuesce ; feres bene ; multa uetustas  
Lenit, at incipiens omnia sentit amor.  
Dum nouus in uiridi coalescit cortice ramus,  
Concutiat tenerum quaelibet aura, cadet ;  
Mox etiam uentis spatio durata resistet  
Firmaque adoptiuas arbor habebit opes.  
Eximit ipsa dies omnis e corpore mendas,  
Quodque fuit uitium, desinit esse mora :  
Ferre nouae nares taurorum terga recusant ;  
Adsidue domitas tempore fallit odor.  
Nominibus mollire licet mala. Fusca uocetur,  
Nigrior Illyrica cui pice sanguis erit ;  
Si paeta est, Veneris similis, si raua, Mineruae ;  
Sit gracilis, macie quae male uiua sua est.

Ovide, *Artis amatoriae*, Livre II, vers 641-660.

## Sujet 2

### Dominante latin

**PARTIE A** (12 points) : Version latine accompagnée d'une question.

**Première partie** : Traduisez le passage entre crochets.

*Pour encourager son élève Néron à rester doux et clément, Sénèque lui propose l'exemple d'Auguste.*

**VII.[I, 9] 1** Hoc quam uerum sit, admonere te exemplo domestico uolo. Diuus Augustus fuit mitis princeps, si quis illum a principatu suo aestimare incipiat ; in communi quidem rei p. clade gladium mouit, cum hoc aetatis esset, quod tu nunc es, duodeuicensimum annum ingressus ; uicensimum egressus annum, iam pugiones in sinum amicorum absconderat, iam insidiis M. Antonii consulis latus petierat, iam fuerat collega proscriptionis. **2** Sed cum annum sexagensimum transisset et in Gallia moraretur, delatum est ad eum indicium L. Cinna, stolidi ingenii uirum, insidias ei struere ; dictum est, et ubi et quando et quemadmodum adgredi uellet ; unus ex consciis deferebat. **3** Constituit se ab eo uindicare et consilium amicorum aduocari iussit. Nox illi inquieta erat, cum cogitaret adulescentem nobilem, hoc detracto integrum, Cn. Pompei nepotem, damnandum ; iam unum hominem occidere non poterat, cui M. Antonius proscriptionis edictum inter cenam dictarat. **4** Gemens subinde uoces uarias emittebat et inter se contrarias : « Quid ergo ? ego percussorem meum securum ambulare patiar me sollicito ? Ergo non dabit poenas, qui tot ciuilibus bellis frustra petatum caput, tot naualibus, tot pedestribus proeliis incolume, postquam terra marique pax parata est, non occidere constituit, sed immolare (nam sacrificantem placuerat adoriri) ? » **[ 5** Rursus silentio interposito maiore multo uoce sibi quam Cinnae irascebatur : « Quid uiuis, si perire te tam multorum interest ? quis finis erit suppliciorum ? quis sanguinis ? Ego sum nobilibus adulescentulis expositum caput, in quod mucrones acuunt ; non est tanti uita, si, ut ego non peream, tam multa perdenda sunt. » **6** Interpellavit tandem illum Liuia uxor et : « Admittis » inquit « muliebri consilium ? Fac, quod medici solent, qui, ubi usitata remedia non procedunt, temptant contraria. Seueritate nihil adhuc profecisti ; Saluidienum Lepidus secutus est, Lepidum Murena, Murenam Caepio, Caepionem Egnatius, ut alios taceam, quos tantum ausos pudet. Nunc tempta, quomodo tibi cedat clementia ; ignosce L. Cinnae. Deprensus est ; iam nocere tibi non potest, prodesse famae tuae potest. » **7** Gaius, sibi quod aduocatum inuenerat, uxori quidem gratias egit ; **]** renuntiari

**VII, 1** Pour te rendre cette vérité plus sensible, je prendrai un exemple dans ta famille. Le divin Auguste fut un prince rempli de douceur, à ne le juger qu'à partir de son gouvernement personnel. Il est vrai que lors des malheurs qui s'abattirent sur la patrie il joua de l'épée, bien qu'il fût exactement de l'âge que tu as à présent, c'est-à-dire dans sa dix-huitième année. Lorsqu'il eut vingt ans révolus, déjà il avait plongé son poignard dans le sein de ses amis, déjà il l'avait traîtreusement dirigé contre le flanc du consul Antoine, déjà il avait été son collègue dans l'œuvre des proscriptions. **2** Mais lorsqu'il eut passé la soixantaine, comme il séjournait en Gaule, on lui apporta la nouvelle que L. Cinna, personnage d'esprit borné, organisait contre lui un guet-apens ; on lui dit le lieu, la date et le plan de l'attaque ; la dénonciation venait de l'un des complices. **3** Il décida de se venger et fit convoquer ses amis pour tenir conseil. Sa nuit était agitée, car il se disait qu'il lui fallait condamner un jeune homme de la noblesse et, à cela près, sans reproche, le petit-fils de Cn. Pompée. Voici qu'il n'était plus capable de tuer un seul homme, lui qui avait tracé à table sous la dictée d'Antoine l'édit de proscription. **4** Tout en gémissant il articulait de temps à autre des propos sans suite et contradictoires : « Quoi donc ? je laisserai circuler sans inquiétude mon assassin, tandis que je n'aurai point de repos ? Ainsi il ne sera point châtié, lui qui peut se résoudre à trancher ? – non, à immoler une tête inutilement visée au cours de tant de guerres civiles, échappée à tant de combats de flottes et d'infanterie, et cela quand la paix a été assurée sur terre et sur mer ! » [...]

quant à ses amis qu'il avait fait venir pour les consulter, il leur fit donner contre-ordre sur-le-champ. Il manda auprès de lui Cinna seul et, après avoir congédié tous ceux qui étaient dans la chambre, il fit placer un second siège pour

autem extemplo amicis, quos in consilium rogauerat, imperauit et Cinnam unum ad se ascersiuit dimissisque omnibus e cubiculo, cum alteram Cinnae poni cathedram iussisset : « Hoc » inquit « primum a te peto, ne me loquentem interpelles, ne medio sermone meo proclames ; dabitur tibi loquendi liberum tempus. 8 Ego te, Cinna, cum in hostium castris inuenissem, non factum tantum mihi inimicum sed natum, seruauit, patrimonium tibi omne concessi. Hodie tam felix et tam diues es, ut uicto uictores inuideant. Sacerdotium tibi petenti praeteritis conpluribus, quorum parentes mecum militauerant, dedi. Cum sic de te meruerim, occidere me constituisti. » 9 Cum ad hanc uocem exclamasset procul hanc ab se abesse dementiam : « Non praestas » inquit « fidem, Cinna ; conuenerat, ne interloquereris. Occidere, inquam, me paras » ; adiecit locum, socios, diem, ordinem insidiarum, cui commissum esset ferrum. 10 Et cum defixum uideret nec ex conuentione iam, sed ex conscientia tacentem : « Quo » inquit « hoc animo facis ? ut ipse sis princeps ? male mehercules cum populo Romano agitur, si tibi ad inperandum nihil praeter me obstat (domum tueri tuam non potes, nuper libertini hominis gratia in priuato iudicio superatus es [adeo nihil facilius potes] ; quam contra Caesarem aduocares !). Cedo, si spes tuas solus inpedio : Paulusne te et Fabius Maximus et Cossi et Seruili iam ferent tantumque agmen nobilium non inania nomina praeferebant, sed eorum, qui imaginibus suis decori sint ? » 11 Ne totam eius orationem repetendo magnam partem uoluminis occupem (diutius enim quam duabus horis locutum esse constat, cum hanc poenam, qua sola erat contentus futurus, extenderet) : « Vitam » inquit « tibi, Cinna, iterum do, prius hosti, nunc insidiatori ac parricidae. Ex hodierno die inter nos iterum amicitia incipiat ; contendamus, utrum ego meliore fide tibi uitam dederim an tu debeas. » 12 Post hoc detulit ultro consulatum questus, quod non auderet petere. Amicissimum fidelissimumque habuit, heres solus illi fuit. Nullis amplius insidiis ab ullo petitus est.